ЗАОЧНОЕ 

решение

 

Именем Российской Федерации

23 мая 2018 года 

<

адрес> 

Пролетарский районный суд

<

адрес> составе:

председательствующего судьи Власенко А.В.

при секретаре ФИО10 рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Публичного акционерного общества «Транскапиталбанк» кООО «Импульс», ФИО1, ФИО16 ЛуизеСалиевне, ФИО3, ФИО4, ООО «Стимул», ООО «Колос»о солидарном взыскании задолженности по кредитному договору; обращении взыскания на земельный участок, установлении начальной продажной стоимости, взыскании судебных расходов.

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Транскапиталбанк» обратился в суд с иском, указывая о том, что заемщикОбщество с ограниченной ответственностью «Импульс» получил по договору об открытии кредитной линии и предоставления кредита №/ЛЗ отДД.ММ.ГГГГ с лимитом задолженности 300000000 рублей, под 12 процентов годовых и обязательством возврата кредита до ДД.ММ.ГГГГ, 

Поскольку ответчик допустил нарушение обязательств в части возврата денежных средств в соответствии с условиями кредитного договора, графика погашения задолженности, то банкДД.ММ.ГГГГ.направил в адрес ответчика уведомление об изменении срока возврата кредита, начисленных процентов и иных сумм, с требованием погасить образовавшуюся задолженность.

Однако, ответчик оставил требование банка без удовлетворения.

В обеспечение исполнения договора №/ЛЗ отДД.ММ.ГГГГ заключены договор об ипотеке №/ДИ/1 от 26.11.2015г (л.д. 112, том3), предоставленный залогодателем ФИО3, стоимость предмета ипотеки определена 37 680715 рублей; договор об ипотеке №/ДИ/2 от 26.11.2015г (л.д. 94, том3), предоставленный залогодателем ООО «Импульс» стоимость предмета ипотеки составляет – 33 383263 рублей; договор залога движимого имущества №/ДЗ/1 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 64, том3), предоставленным и ООО «Импульс», предоставлено оборудование и транспортные средства, залоговой стоимостью10 850 859,04 рублей 04 копейки; договор залога движимого имущества №/ДЗ/2 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 80, том3), предоставленным ООО «Стимул». Предметом залога выступает оборудование для резки лома, залоговой стоимостью 2621661,12 рубля 12 копеек; договор о последующей ипотеке №/ДИ/5 от 04.12.2015г. (л.д. 45, том 3), заключенного с ООО «Колос» объектов недвижимости: 15547077 рублей, договоров залога долей в уставном капитале ООО «Импульс» заключенных с ФИО2, 

Также между банком и заемщиком были заключены следующие кредитные договоры:

Договор об открытии кредитной линии №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, в редакции изменений от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, с лимитом выдачи 45000 000 рублей, под 12 процентов годовых и обязательством возврата кредита до ДД.ММ.ГГГГ(л.д. 94, том 2)

Обеспечением надлежащего исполнения условий указанного кредитного договора является залог недвижимого и движимого имущества, в соответствие со следующими договорами: договор об ипотеке №/ДИ/1 от 28.04.2016г. (л.д. 210, том 2); договора об ипотеке №/ДИ/2 от 28.04.2016г. (л.д. 224, том 2); договора залога движимого имущества №/ ДЗ/1от 28.04.2016г. (л.д. 193, том 2); договора залога движимого имущества №/ ДЗ/2от 28.04.2016г. (л.д. 178, том 2); договора о последующей ипотеке №/ДИ/5 от 28.04.2016г. (л.д. 165, том 2); договора залога доли в уставном капитале ООО «Импульс» №/ЛВ от 28.06.2017г. (л.д. 153, том 2).

Договор об открытии кредитной линии №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ в редакции изменений от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, с лимитом выдачи 75000 000 рублей, под 12 процентов годовых и обязательством возврата кредита до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 44, том 1)

Обеспечением надлежащего исполнения условий указанного кредитного договора является залог недвижимого и движимого имущества, в соответствие со следующими договорами: договора об ипотеке №/ДИ/1 от 29.07.2016г.(л.д. 156, том 1); оговора об ипотеке №/ДИ/2 от 29.07.2016г. (л.д. 169, том 1); договора залога движимого имущества №/ ДЗ/1от 29.07.2016г. (л.д. 139, том 1); договора залога движимого имущества №/ ДЗ/2от 29.07.2016г. (л.д. 124, том 1); договора о последующей ипотеке №/ДИ/5 от 29.07.2016г. (л.д. 104, том 1); договора залога доли в уставном капитале ООО «Импульс»№/ЛВ от 28.06.2017г. (л.д. 94, том 1).

Договор об открытии кредитной линии №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции изменений от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ)с лимитом выдачи 80000 000 рублей, под 12 процентов годовых и обязательством возврата кредита до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 190, том 1)

Обеспечением надлежащего исполнения условий указанного кредитного договора является залог недвижимого и движимого имущества, в соответствие со следующими договорами: договора об ипотеке №/ДИ/1 от 23.09.2016г. (л.д. 19, том 2); договора об ипотеке №/ДИ/2 от 23.09.2016г. (л.д. 32, том 2); договора залога движимого имущества №/ ДЗ/1от 23.09.2016г. (л.д. 1, том 2); договора залога движимого имущества №/ ДЗ/2от 23.09.2016г. (л.д. 241, том 1);договора о последующей ипотеке №/ДИ/5 от 23.09.2016г. (л.д. 222, том 1); договора залога доли в уставном капитале ООО «Импульс»№/ЛВ от 28.06.2017г. (л.д. 212, том 1).

Договор об открытии кредитной линии №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ.(в редакции изменений от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ)с лимитом выдачи 50000 000 рублей, под 16 процентов годовых и обязательством возврата кредита до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 139, том 3).

Обеспечением надлежащего исполнения условий указанного кредитного договора является залог недвижимого и движимого имущества, в соответствие со следующими договорами: договора об ипотеке №/ДИ/1 от 29.11.2016г. (л.д. 16, том 4); договора об ипотеке №/ДИ/2 от 29.11.2016г. (л.д. 1, том 4); договора залога движимого имущества №/ ДЗ/1от 29.11.2016г. (л.д. 246, том 3); договора залога движимого имущества №/ ДЗ/2от 29.11.2016г. (л.д. 226, том 3); договора о последующей ипотеке №/ДИ/5 от 29.11.2016г. (л.д. 208, том 3); договора залога доли в уставном капитале ООО «Импульс»№/ЛВ от 28.06.2017г.(л.д. 160, том 3)

Договор об открытии кредитной линии №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции изменений от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ)с лимитом выдачи 45000 000 рублей, под 12 процентов годовых и обязательством возврата кредита до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 32, том 4. В качестве обеспечения надлежащего исполнения заемщиком обязательств перед банком заключены следующие договоры поручительства: с ФИО1, ФИО2 (л.д.9, том 3; л.д. 115, том 2; л.д. 60, то1; л.д. 172, том 3; л.д. 50 том 4); с ФИО3, ФИО4 (л.д. 17 том3; л.д. 134, том 2; л.д. 69 том 1; л.д. 74, том 2; л.д. 181 том 3);- с ООО «Стимул»(л.д. 27 том 3; л.д. 144 том 2; л.д. 77, том 1; л.д. 84, том 2; л.д. 190 том 3);- с ООО «Колос»(л.д. 37 том 3; л.д. ___ том 2; л.д. 85 том 1; л.д. 199 том 3).

ПАО «Транскапиталбанк» просит суд, ссылаясь на положения 810, 811, 819, 323, 361, 363 ГК РФ, взыскать солидарно с ООО «Импульс», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ООО «Стимул», ООО «Колос»денежные средства в погашение суммы задолженности по просроченным процентам :

- по Договору об открытии кредитной линии и предоставления кредита №/ЛЗ от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно, просроченные проценты в размере- 15951017,36 (пятнадцать миллионов девятьсот пятьдесят одна тысяча семнадцать) рублей 36 копеек;

- по Договору об открытии кредитной линии и предоставления кредита №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно, просроченные проценты в размере-3116493,12 (три миллиона сто шестнадцать тысяч четыреста девяносто три) рубля 12 копеек

- по Договору об открытии кредитной линии и предоставления кредита №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно, просроченные проценты в размере – 8907945,21 (восемь миллионов девятьсот семь тысяч девятьсот сорок пять) рублей 21 копейка

- по Договору об открытии кредитной линии и предоставления кредита №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно, просроченные проценты в размере – 9503561,71 (девять миллионов пятьсот три тысячи пятьсот шестьдесят один) рубль 71 копейка

- по Договору об открытии кредитной линии и предоставления кредита №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно, просроченные проценты в размере – 5109456,48 (пять миллионов сто девять тысяч четыреста пятьдесят шесть) рублей 48 копеек.

Обратить взыскание на недвижимое имущество, по договору о залоге заключенному с ФИО11, определить порядок реализации с публичных торгов, установить начальную продажную стоимость 33382263 рубля.

Обратить взыскание на недвижимое имущество, по договору залога заключенного с ООО «Импульс», установить начальную продажную стоимость 10850859, 04 рубля. 

Обратить взыскание на имущество, принадлежащее ООО «Стимул» предоставленное в залог, оборудование для резки лома, определив начальную продажную стоимость 2621661, 12 рублей. 

Обратить взыскание на недвижимое имущество, принадлежащее ООО «Колос», по договору залога, определить порядок реализации с публичных торгов, определить начальную продажную стоимость в размере 15547077 рублей, 

Обратить взыскание на долю в уставном капитале ООО «Импульс», определить способ реализации с публичных торгов.

Взыскать солидарно госпошлину 60000 рублей, а также сумму государственной пошлины за рассмотрение требований об обращении взыскания на заложенное имущество в следующем порядке:с ООО «Импульс», ФИО3, ООО «Колос», ООО «Стимул»сумму государственной пошлины по 6000 рублей.

В суде представитель ПАО «Транскапиталбанк» ФИО12 поддержала заявленные требования, просила их удовлетворить.

Ответчики судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания извещены по последнему известному месту жительства. Судебная корреспонденция возвратилась в суд без вручения ответчику, по причине истечения срока хранения на почтовом отделении. При таком положении, суд полагает возможным признать ответчика извещенным о рассмотрении дела, учитывая закрепленный п. 3 ст. 1, 10 ГК РФ принцип добросовестности реализации гражданских прав, разумности действий участников гражданского оборота, суд полагает возможным признать извещение ответчиков о рассмотрении дела надлежащим, исходя из положений ст. 165.1 ГК РФ и разъяснений, приведенных в пункте 63 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 25. Дело рассмотрено в отсутствие ответчика в порядке заочного производства согласно ст.233 ГПК РФ

Выслушав истца, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Судом при рассмотрении дела установлено, что между ПАО «Транскапиталбанк» и Обществом с ограниченной ответственностью «Импульс» заключены кредитные договоры №/ЛЗ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ 

В соответствии с п. 2.3. Кредитного договора Ответчик обязался вернуть сумму кредита и уплатить проценты за пользование кредитом в порядке и сроки, установленные Кредитным договором.

Порядок пользования кредитом, а также размер и сроки уплаты платежей в счет возврата кредита, а также уплаты процентов за пользование кредитом предусмотрены Разделом 4 Кредитного договора.

В соответствии с п.п. 7.2., за нарушение сроков возврата кредита и/или начисленных за пользование кредитом процентов Заемщиками оплачивается неустойка в размере 0,15% от суммы просроченного платежа за каждый календарный день просрочки.

Кредитор надлежащим образом исполнил свои обязательства по Кредитному договору и перечислил кредитные средства в полном объеме, что подтверждается выпиской по счету Клиента № 

В соответствии со ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Согласно ст.310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, если иное не предусмотрено законом или договором (иное не предусмотрено). 

В соответствии со ст.314 ГК РФ, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого срока.

В соответствии со ст.ст. 809, 819 ГК РФ - РФ заемщик обязан уплатить кредитору проценты за пользование кредитом в размере и порядке, определенных договором, которые выплачиваются до дня возврата кредита. 

Ответчиками неоднократно допускались существенные нарушения условий Кредитного договора о сроках погашения основного долга и уплаты процентов за пользование кредитом, о чем последние уведомлялись Банком. 

В соответствии с п. 6.2.6 Кредитного договора в случае нарушения Заемщиком условий Договора Банк вправе в одностороннем порядке потребовать досрочного возврата предоставленного кредита, уплаты начисленных процентов за пользование им, а также иных платежей и всех видов неустоек и штрафов, определенных Кредитным договором.

Истец повторно ДД.ММ.ГГГГ направил ответчикам уведомление с требованием погасить образовавшуюся задолженность в полном объеме.

Однако, Ответчики оставили требование Банка без удовлетворения.

Обсуждая требования ПАО «Транскапиталбанк» о взыскании с ответчика задолженности наДД.ММ.ГГГГ, суд признает их обоснованными, поскольку такое право банка, предусмотрено, п. 7.2.4 кредитного договора, ст. 810, 811, 309, 310 ГК РФ.

Проверяя расчет банка, суд находит его математически верным, ответчики не оспорили расчет, путем предоставления альтернативного расчета своей задолженности.

Из расчета задолженности следует, что суммарная задолженность по процентам составляет 46706603рублей 76 копеек.

В соответствии с пунктом 1 статьи 811 Кодекса в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в порядке и размере, предусмотренных пунктом 1 статьи 395 Кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата заимодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 Кодекса.

Как разъяснено в пункте 15 Постановления Пленума ВС РФ и Пленума ВАС РФ отДД.ММ.ГГГГ.N 13/14 проценты, уплачиваемые заемщиком на сумму займа в размере и в порядке, определенных пунктом 1 статьи 809 Кодекса, являются платой за пользование денежными средствами и подлежат уплате должником по правилам об основном денежном долге. Проценты, предусмотренные пунктом 1 статьи 811 ГК РФ, являются мерой гражданско-правовой ответственности. Указанные проценты, взыскиваемые в связи с просрочкой возврата суммы займа, начисляются на эту сумму без учета начисленных на день возврата процентов за пользование заемными средствами, если в обязательных для сторон правилах либо в договоре нет прямой оговорки об ином порядке начисления процентов.

В соответствии с п. 42 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от01.07.1996(в ред. отДД.ММ.ГГГГ) N 6/8 "О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" размер неустойки может быть уменьшен судом, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства. При оценке таких последствий судом могут приниматься во внимание в том числе обстоятельства, не имеющие прямого отношения к последствиям нарушения обязательства (цена товаров, работ, услуг; сумма договора и т.п.).

Учитывая, что в качестве обеспечения исполненияООО «Импульс»обязательств по всем кредитным договорам сФИО1, ФИО5 поручительства, а по кредитным договорам №/ЛЗ от ДД.ММ.ГГГГ,№/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ также предоставлено поручительство ФИО3, ФИО4, ООО «Стимул», ООО «Колос». 

Поручитель в силу п. 2 ст. 363 ГК РФ отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

При солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга (п. 1 ст. 323 ГК РФ).

Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью.

При таких обстоятельствах, учитывая, что факт нарушения заемщикомООО «Импульс», предусмотренных кредитными договорами №/ЛЗ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ г.обязательств по возврату долга, обеспеченных поручительствомФИО1, ФИО2, а по кредитным договорам №/ЛЗ от ДД.ММ.ГГГГ,№/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ также предоставлено поручительство ФИО3, ФИО4, ООО «Стимул», ООО «Колос», нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела и доказательств обратного суду не предоставлено, суд, с учетом условий договоров, а также требований статей 307, 309, 323, 421, 432, 434, 810, 811, 819 ГК РФ, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований о солидарном взыскании с ответчиков (заемщика и поручителя) суммы задолженности по кредитным договорам, в соответствии с условиями договоров поручительства.

Судом при рассмотрении дела установлено, чтообеспечением надлежащего исполнения условий кредитных договоров №/ЛЗ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ.является залог недвижимого и движимого имущества, в соответствие со следующими 

- Договорами об ипотеке: №/ДИ/1 от 26.11.2015г., №/ДИ/1 от 28.04.2016г., №/ДИ/1 от 29.07.2016г., №/ДИ/1 от 23.09.2016г., №/ДИ/1 от 29.11.2016г. заключенными между банком и залогодателем ФИО3;

- Договорами об ипотеке №/ДИ/2 от 26.11.2015г., №/ДИ/2 от 28.04.2016г., №/ДИ/2 от 29.07.2016г., №/ДИ/2 от 23.09.2016г., №/ДИ/2 от 29.11.2016г., заключенными между банком и залогодателем ООО «Импульс»;

- Договорами залога движимого имущества №/ДЗ/1 от ДД.ММ.ГГГГ, №/ ДЗ/1от 28.04.2016г., №/ ДЗ/1от 29.07.2016г., №/ ДЗ/1от 23.09.2016г., №/ ДЗ/1от 29.11.2016г., заключенными между банком и залогодателем ООО «Импульс»;

- Договорами залога движимого имущества №/ДЗ/2 от ДД.ММ.ГГГГ, №/ ДЗ/2от 28.04.2016г., №/ ДЗ/2от 29.07.2016г., №/ ДЗ/2от 23.09.2016г., №/ ДЗ/2от 29.11.2016г., заключенными между банком и залогодателем ООО «Стимул»;

- Договорами о последующей ипотеке №/ДИ/5 от 04.12.2015г., №/ДИ/5 от 28.04.2016г., №/ДИ/5 от 29.07.2016г., №/ДИ/5 от 23.09.2016г., №/ДИ/5 от 29.11.2016г., заключенными между банком и залогодателем ООО «Колос»;

- Договорами залога доли в уставном капитале ООО «Импульс» №/ДЗ/3 от 26.11.2015г., №/ЛВ от 28.06.2017г., №/ЛВ от 28.06.2017г., №/ЛВ от 28.06.2017г., №/ЛВ от 28.06.2017г., заключенными между банком и залогодателем ФИО2.

Согласно пункту 1 статьи 334 Гражданского кодекса Российской Федерации в силу залога кредитор по обеспеченному залогом обязательству (залогодержатель) имеет право в случае неисполнения должником этого обязательства получить удовлетворение из стоимости заложенного имущества преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит это имущество (залогодателя), за изъятиями, установленными законом.

Пунктом 1 статьи 349 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что обращение взыскания на заложенное имущество осуществляется по решению суда, если соглашением залогодателя и залогодержателя не предусмотрено обращение взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке.

Реализация (продажа) заложенного имущества, на которое в соответствии со статьей 349 Кодекса обращено взыскание, осуществляется в порядке, установленном законом об ипотеке или законом о залоге, если иное не предусмотрено законом (пункт 1 статьи 350 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 1 статьи 56 Федерального закона отДД.ММ.ГГГГ 102-ФЗ "Об ипотеке (залоге недвижимости)" имущество, заложенное по договору об ипотеке, на которое по решению суда обращено взыскание в соответствии с названным федеральным законом, реализуется путем продажи с публичных торгов, за исключением случаев, предусмотренных данным законом. Порядок проведения публичных торгов по продаже имущества, заложенного по договору об ипотеке, определяется процессуальным законодательством Российской Федерации, поскольку этим федеральным законом не установлены иные правила.

При этом, определяя начальную продажную цену заложенного имущества, суд, приходит к выводу о возможности установления в качестве начальной продажной стоимости определенную сторонами сумму в отношении заложенного имущества 

При этом, суд исходит из того, что сведений о том, что согласованная сторонами в договорах залога цена в силу каких-либо обстоятельств изменилась, суду не представлено, стороны не ходатайствовали перед судом о назначении независимой судебной оценочной экспертизы по вопросу определения цены заложенного имущества в рамках данного гражданского дела, а равно сторонами не представлены сведения, которые признаны судом достоверными и допустимыми об иной стоимости предмета залога.

Учитывая изложенное, суд полагает возможным руководствоваться стоимостью, определенной сторонами при заключении договора о залоге, с учетом того, что договором о залоге предусмотрен порядок обращения взыскания на заложенное имущество, с определением порядка установления начальной продажной цены в размере залоговой стоимости, кроме того, указанная сумма была согласована сторонами при подписании договора, не уменьшена произвольно, что не нарушает и не ущемляет права и законные интересы сторон.

В соответствии с п. 1 ст. 22 ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью", участник общества вправе передать в залог принадлежащую ему долю или часть доли в уставном капитале общества другому участнику общества или, если это не запрещено уставом общества, с согласия общего собрания участников общества третьему лицу.

Ответчики не оспорил размера задолженности, не предоставили суду возражений. 

Анализируя приведенные выше нормы права, суд приходит к выводу о том, что истцом правомерно и обоснованно заявлены требования о взыскании с ответчиков задолженности по кредитному договору и об обращении взыскания на заложенное имущество.

Таким образом, суд полагает, требования банка в части обращения взыскания на заложенное имущество, определении начальной продажной цены заложенного имущества в соответствии со стоимостью, определенной сторонами, подлежащими удовлетворению, полагая необходимым определить способ продажи имущества с публичных торгов.

В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

Поскольку лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками перед истцом, то судебные издержки возмещаются ими в солидарном порядке (п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ.N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела").

С ответчиков подлежит взысканию в пользу ПАО «Транскапиталбанк» госпошлина в сумме 60000 рублей, положениями ст. 333.19НК РФ ограничен максимальный размер госпошлины, в связи с чем с ответчиков солидарно подлежит взысканию в пользу банка 60000 рублей. 

Руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ :

Взыскать солидарно с ООО «Импульс», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ООО «Стимул», ООО «Колос» в пользу Публичного акционерного общества «ТРАНСКАПИТАЛБАНК» денежные средства в погашение суммы задолженности по просроченным процентам:

- по Договору об открытии кредитной линии и предоставления кредита №/ЛЗ от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно, просроченные проценты в размере- 15951017,36 (пятнадцать миллионов девятьсот пятьдесят одна тысяча семнадцать) рублей 36 копеек;

- по Договору об открытии кредитной линии и предоставления кредита №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно, просроченные проценты в размере-3116493,12 (три миллиона сто шестнадцать тысяч четыреста девяносто три) рубля 12 копеек

- по Договору об открытии кредитной линии и предоставления кредита №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно, просроченные проценты в размере – 8907945,21 (восемь миллионов девятьсот семь тысяч девятьсот сорок пять) рублей 21 копейка

- по Договору об открытии кредитной линии и предоставления кредита №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно, просроченные проценты в размере – 9503561,71 (девять миллионов пятьсот три тысячи пятьсот шестьдесят один) рубль 71 копейка

- по Договору об открытии кредитной линии и предоставления кредита №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно, просроченные проценты в размере – 5109456,48 (пять миллионов сто девять тысяч четыреста пятьдесят шесть) рублей 48 копеек

Взыскать солидарно с ООО «Импульс», ФИО1, ФИО2 в пользу Публичного акционерного общества «ТРАНСКАПИТАЛБАНК» денежные средства в погашение суммы задолженности по просроченным процентам:

- по Договору об открытии кредитной линии и предоставления кредита №/ЛВ от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ включительно, просроченные проценты в размере – 4118130,42 (четыре миллиона сто восемнадцать тысяч сто тридцать) рублей 42 копейки

Обратить взыскание на недвижимое имущество, принадлежащее на праве собственности Залогодателю ФИО3, а именно:

- земельный участок, общей площадью 31 695 кв. м, категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование (назначение) - для размещения административно-бытового комплекса и мастерских по ремонту технологического оборудования, с кадастровым номером 23:26:0101008:

- нежилое здание административно-бытовой корпус, общей площадью 586,4 кв. м, кадастровый №, условный №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 001975, ФИО15, назначение: нежилое, этажность 1 

- нежилое здание-склад удобрений, общей площадью 1805,8 кв.м, кадастровый №, условный №, инвентарный №, Литер Л, назначение: нежилое, этажность 1 

- нежилое здание-склад, общей площадью 203,7 кв. м, кадастровый №, условный №, инвентарный №, ФИО13, назначение: нежилое, этажность 1, расположенные по адресу: Россия, 

<

адрес>

А также:

- земельный участок, общей площадью 31 262 кв. м, категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, разрешенное использование (назначение) - для размещения производственной базы, с кадастровым номером 23:26:0101008:0016.

- склад №, общей площадью 1018,6 кв.м, кадастровый №, условный №:ДД.ММ.ГГГГ-140, Литер Б,б, назначение: нежилое, этажность 1 

- железнодорожный тупик, длина 1776,0 3 м, кадастровый №, условный №.07-17.2003-61, 3 назначение: производственное, 

- склад №, общей площадью 1045,9 кв.м, кадастровый №, условный №:ДД.ММ.ГГГГ-141, ФИО13,в,в1, назначение: нежилое, этажность 1 

- контора, общей площадью 133,8 кв.м, кадастровый №, условный 23:26:02:ДД.ММ.ГГГГ-143, инвентарный №, ФИО15,а1,а, назначение: нежилое, этажность 1, расположенные по адресу: Россия, 

<

адрес>а

А также:

- земельный участок, общей площадью 32 881 кв. м, категория земель - земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, разрешенное использование (назначение) - под размещение лако-красочного завода, с кадастровым номером 23:26:0101008:0017, расположенный по адресу:Россия, 

<

адрес>

Определить способ реализации заложенного имущества путем продажи с публичных торгов.

Установить начальную продажную цену в размере 37 680715 (тридцать семь миллионов шестьсот восемьдесят тысяч семьсот пятнадцать) рублей

Обратить взыскание на недвижимое имущество, принадлежащее на праве собственности Залогодателю ООО «Импульс», а именно: 

- административно-бытовой корпус, общей площадью 500,7 кв.м, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, назначение: нежилое, этажность 2, литер Н.

- помещение,общей площадью 269,8 кв.м, назначение: нежилое, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, расположенное в здании (ранее присвоенный кадастровый номер здания 23:26:0101008:0:13, помещения - 23:26:0101008:0:13/2), этаж 1, номер помещения 1/1, 

- помещение,общей площадью 111,1 кв.м, назначение: нежилое, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, расположенное в здании (ранее присвоенный кадастровый номер здания 23:26:0101008:0:13, помещения - 23:26:0101008:0:13/1) этаж 1, номер помещения 1, 

- помещение,общей площадью 836,5 кв.м, назначение: нежилое, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, расположенное в здании (ранее присвоенный кадастровый номер здания 23:26:0101008:0:18, помещения - 23:26:0101008:0:18/2) этаж 1, номер помещения 1;1/1;3, 

- помещение,общей площадью 269,2 кв.м, назначение: нежилое, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, расположенное в здании (ранее присвоенный кадастровый номер здания 23:26:0101008:0:18, помещения - 23:26:0101008:0:18/1) этаж 1, номер помещения 3/1;3/2;3/3;3/4;3/5, 

- реакторное отделение, пристроенное здание, общей площадью 120,7 кв. м, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, назначение: нежилое, этажность 1, литер Ж

- помещение, общей площадью 578,2 кв.м, назначение: нежилое, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, расположенное в здании (ранее присвоенный кадастровый номер здания 23:26:0101008:0:13, помещения - 23:26:0101008:0:13/3) этаж 1, номер помещения 1/2;1/3, 

- реакторное отделение, открытая этажерка, общей площадью 973,4 кв. м, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, назначение: нежилое, литер CXVI

- установка котла нагревателя, теплоносителя, открытый навес, общей площадью 81,3 кв.м, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, назначение: нежилое, литер CXVI

- резервуар противопожарного запаса воды, общей площадью 1313,3 кв.м, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, назначение: нежилое, литер CVIII

- склад сырья и готовой продукции, общей площадью 4701 кв.м, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, назначение: нежилое, CVII

- резервуар пенного пожаротушения, общей площадью 184,2 кв.м, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, назначение: нежилое, литер CIХ 

- установка дизель генератора, открытая установка оборудования, общей площадью 12 кв.м, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, назначение: нежилое, литер CХVII

- операторная, электропомещение, общей площадью 48,7 кв.м, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, назначение: нежилое, этажность: 1, литер П 

- продуктовая насосная, открытый сетчатый навес, общей площадью 54,3 (Пятьдесят четыре целые и три десятых) кв.м, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, назначение: нежилое, литер CХVIII

- насосная оборотного и противопожарного оборудования, общей площадью 124,5 (Сто двадцать четыре целые и пять десятых) кв.м, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, назначение: нежилое, этажность: 1, литер Р 

- сливочная эстакада, общей площадью 6,1 (Шесть целых и одна десятая) кв.м, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, назначение: нежилое, литер CХ 

- продуктовая насосная, общей площадью 45,1 (Сорок пять целых и одна десятая) кв.м, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, назначение: нежилое, литер CХV

- насосная пенного пожаротушения, общей площадью 52,7 (Пятьдесят две целые и семь десятых) кв.м, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, назначение: нежилое, этажность: 1, литер С

- операторная, электропомещение, общей площадью 15,7 (Пятнадцать целых и семь десятых) кв.м, кадастровый (или условный) №, инвентарный номер (ранее присвоенный учетный номер) 036539, назначение: нежилое, этажность: 1, литер О

- принадлежащее Залогодателю право аренды земельного участка, общей площадью 32 881 (Тридцать две тысячи восемьсот восемьдесят один) кв. м, земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, разрешенное использование (назначение) - под размещение лако-красочного завода, с кадастровым номером 23:26:0101008:0017, расположенное по адресу: Россия, 

<

адрес>. Определить способ реализации заложенного имущества путем продажи с публичных торгов.Установить начальную продажную цену 33 383263 (Тридцать три миллиона триста восемьдесят три тысячи двести шестьдесят три) рубля

Обратить взыскание на движимое имущество, принадлежащее на праве собственности залогодателю ООО «Импульс», основные средства, оборудование и машины, указанные в договоре, определить способ реализации заложенного имущества путем продажи с публичных торгов, определить начальную продажную стоимость 10950859, 04 рубля. 

Обратить взыскание на движимое имущество, принадлежащее на праве собственности Залогодателю ООО «Стимул», а именно: оборудование для резки лома Франция. S.A.COPEX модель CVB 1000T/800-DDU, инв. №, 2006 г. в., находящееся у Залогодателя по адресу: Россия, 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>. Установить начальную продажную стоимость имущества 2621661,12 (два миллиона шестьсот двадцать одна тысяча шестьсот шестьдесят один) рубль 12 копеек. Определить способ реализации заложенного имущества путем продажи с публичных торгов.

Обратить взыскание на недвижимое имущество, принадлежащее на праве собственности Залогодателю ООО «Колос», расположенное по адресу: 

<

адрес>:

- бытовое помещение, общей площадью 127,10 кв.м, кадастровый (или условный) №:В:20000, инвентарный №,, ФИО13 назначение: Нежилое здание, этажность: 1 

- склад 1.1 Склад 1.2, общей площадью 2545,80 кв.м, кадастровый (или условный) №:Г:20000, инвентарный №, ФИО14 с пр. гг1, назначение: Нежилое здание, этажность: 1 

- весовая, общей площадью 303,50 кв.м, кадастровый (или условный) №:А:20000, инвентарный №, ФИО15 с пр. а, назначение: Нежилое здание, этажность: 1 

- автогараж, общей площадью 264,60 кв.м, кадастровый (или условный) №:Б:20000, инвентарный №, Литер Б,б,б1, назначение: Нежилое здание, этажность: 1 

- земельный участок, общей площадью 14313,00 кв. м, категория земель земли – земли населенных пунктов, разрешенное использование (назначение) – под производственную базу, с кадастровым номером 26:11:020122:9. Определить способ реализации заложенного имущества путем продажи с публичных торгов. Установить начальную продажную цену 15547077 (Пятнадцать миллионов пятьсот сорок семь тысяч семьдесят семь) рублей

Обратить взыскание на долю в уставном капитале ООО «Импульс». Определить способ реализации заложенного имущества путем продажи с публичных торгов.

Взыскать солидарно с ООО «Импульс», ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ООО «Стимул», ООО «Колос» в пользу Публичного акционерного общества «ТРАНСКАПИТАЛБАНК» расходы по уплате государственной пошлины в размере – 60000 (шестьдесят тысяч рублей).

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд 

<

адрес> течение месяца после вынесения судом решения в окончательной формеДД.ММ.ГГГГ. 

Судья: